1

      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

             CÂMARA MUNICIPAL DE
                          AMAMBAI - MS

INDICAÇÃO Nº 018/2026

AUTORES DESTINATÁRIO SESSÃO

PAULO SERGIO LOCUTOR

E OUTROS

PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE

AMAMBAI

ORDINÁRIA DO DIA:

20.02.2026

Indicamos, na forma regimental, após ouvido o Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Amambai, Sérgio Diozébio Barbosa, solicitando melhorias estruturais na Escola Municipal

Novo Horizonte, bem como a instalação de equipamento de climatização adequado para o saguão da

referida unidade escolar.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende às reivindicações de pais, professores, servidores e alunos da

Escola Municipal Novo Horizonte, que relatam a necessidade de melhorias no espaço físico do saguão,

visando proporcionar mais conforto, organização e melhor aproveitamento do ambiente escolar.

Solicitamos ainda a instalação de equipamento de climatização apropriado, como climatizador

evaporativo industrial, considerando as altas temperaturas registradas em nossa região, especialmente em

períodos de calor intenso, garantindo mais qualidade no ambiente para alunos e profissionais da educação.

Investir na estrutura das escolas é investir no futuro das nossas crianças. Educação com

dignidade começa por um ambiente adequado, seguro e confortável.

Ressalto que a presente solicitação conta com o apoio do Deputado Federal Dr. Luiz Ovando e

do Deputado Estadual Gerson Claro, parceiros do município de Amambai e comprometidos com a

educação, com a boa gestão dos recursos públicos e com o desenvolvimento da nossa cidade.

Atenciosamente,

  Amambai-MS, 11 de fevereiro de 2026.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//c

m
am

am
ba

i.f
lo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
18

0F
5F

20
F

D
54

71
A

87
79

6C
E

0B
49

F
A

B
2E

P
ro

ce
ss

o
22

/2
02

6.
 A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 P

E
R

E
S

P
ro

ce
ss

o
22

/2
02

6.
 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

E
R

T
O

 P
E

R
E

S
 e

 J
O

A
N

IR
 M

A
R

T
IN

S
P

ro
ce

ss
o

22
/2

02
6.

 A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

 P
A

U
LO

 S
E

R
G

IO
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, R
O

B
E

R
T

O
 P

E
R

E
S

, J
O

A
N

IR
 M

A
R

T
IN

S
 e

 m
ai

s
1

P
ro

ce
ss

o
22

/2
02

6.
 A

ss
in

ad
o

po
r

5
pe

ss
oa

s:
 P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

E
R

T
O

 P
E

R
E

S
, J

O
A

N
IR

 M
A

R
T

IN
S

 e
 m

ai
s

2
P

ro
ce

ss
o

22
/2

02
6.

 A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

 P
A

U
LO

 S
E

R
G

IO
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, R
O

B
E

R
T

O
 P

E
R

E
S

, J
O

A
N

IR
 M

A
R

T
IN

S
 e

 m
ai

s
3

P
ro

ce
ss

o
22

/2
02

6.
 A

ss
in

ad
o

po
r

7
pe

ss
oa

s:
 P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

E
R

T
O

 P
E

R
E

S
, J

O
A

N
IR

 M
A

R
T

IN
S

 e
 m

ai
s

4

 2

PAULO SÉRGIO GOMES DA SILVA

VEREADOR - PP

            CIDA FARIAS                                          ROBERTO SANGUE BOM

        VEREADORA (MDB)                                 VEREADOR (MDB)

  JOANIR MARTINS       LÍGIA BORGES

              VEREADOR (PT)       VEREADOR (PP)

    DR. CASSIANO CARDOZO                  RUNES SABÃO

         VEREADOR (NOVO)       VEREADOR (PSD)

com cópia à Secretaria Municipal de Educação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//c

m
am

am
ba

i.f
lo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
18

0F
5F

20
F

D
54

71
A

87
79

6C
E

0B
49

F
A

B
2E

P
ro

ce
ss

o
22

/2
02

6.
 A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 P

E
R

E
S

P
ro

ce
ss

o
22

/2
02

6.
 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

E
R

T
O

 P
E

R
E

S
 e

 J
O

A
N

IR
 M

A
R

T
IN

S
P

ro
ce

ss
o

22
/2

02
6.

 A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

 P
A

U
LO

 S
E

R
G

IO
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, R
O

B
E

R
T

O
 P

E
R

E
S

, J
O

A
N

IR
 M

A
R

T
IN

S
 e

 m
ai

s
1

P
ro

ce
ss

o
22

/2
02

6.
 A

ss
in

ad
o

po
r

5
pe

ss
oa

s:
 P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

E
R

T
O

 P
E

R
E

S
, J

O
A

N
IR

 M
A

R
T

IN
S

 e
 m

ai
s

2
P

ro
ce

ss
o

22
/2

02
6.

 A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

 P
A

U
LO

 S
E

R
G

IO
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, R
O

B
E

R
T

O
 P

E
R

E
S

, J
O

A
N

IR
 M

A
R

T
IN

S
 e

 m
ai

s
3

P
ro

ce
ss

o
22

/2
02

6.
 A

ss
in

ad
o

po
r

7
pe

ss
oa

s:
 P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

E
R

T
O

 P
E

R
E

S
, J

O
A

N
IR

 M
A

R
T

IN
S

 e
 m

ai
s

4

		2026-02-11T10:52:35-0400
	PAULO SERGIO GOMES DA SILVA

		2026-02-11T10:55:49-0400
	ROBERTO PERES

		2026-02-11T10:56:12-0400
	JOANIR MARTINS

		2026-02-11T10:56:22-0400
	BRASILIA APARECIDA NEVES FARIAS

		2026-02-11T10:56:46-0400
	LIGIA DA SILVA MACHADO

		2026-02-11T10:57:22-0400
	CASSIANO DUTRA CARDOZO

		2026-02-11T11:00:33-0400
	RUNES DE OLIVEIRA